华水政〔2014〕10号

华北水利水电大学
关于印发《华北水利水电大学接收校外人员
进修本科生课程管理办法》的通知

校属各单位：

《华北水利水电大学接收校外人员进修本科生课程管理办法》已经学校研究通过，现予印发，请遵照执行。

特此通知

附件：华北水利水电大学接收校外人员进修本科生课程管理办法
                     2014年1月11日
附件
华北水利水电大学

接收校外人员进修本科生课程管理办法

第一条  为满足社会各类人员进修提高的需要，规范学校接收校外人员进修本科生课程工作，制定本办法。

第二条  学校在保证完成本科教育教学任务的前提下，适当接收部分人员进修我校本科生课程。

第三条  具有高中毕业以上文化程度，品行端正，经所在单位介绍或者学校在职职工推荐担保，可报名进修学校为本科生开设的部分课程。

第四条  校外人员进修学校本科生课程，采取跟班进修和专业委培两种学习方式。

第五条  采取跟班进修方式学习的校外人员，需持单位的介绍信或者学校在职职工的推荐担保材料及本人的有效证件，于每学期开学初向拟修读课程所属学院提出书面申请，经学院审核同意后，由学校教务处与单位（担保人）及进修者本人签订“进修协议”，并按照本办法规定办理的程序办理进修手续。

应企事业单位要求，培训人员达20人以上的，学校可以单独开设专业委培班接收校外人员进修学校本科生课程。委培单位应当向学校教务处提出书面委培申请，经委培单位与学校双方共同研讨，制定委培计划，签订委培协议书。协议书须包含专业名称、委培方式、委培的时间及年限、委培人数（男、女）、委培费用、双方的权利与义务等项内容。

第六条  跟班进修人员在办理手续时一次性交清进修费用，收费标准为艺术类专业每学分150元，其它专业每学分100元。

专业培训班的收费按照双方签订的协议执行。

学校原则上不安排校外进修人员参加生产实习和毕业设计（论文）等实践教学环节。选派单位或者进修人员有特殊要求的，应当提出书面申请，经学校教务处与相关部门协调同意后可以参加，费用由选派单位或者进修人员承担。

第七条  校外进修人员按下列程序办理学习手续：

（一）持申请表到课程所属学院核实课程名称及学分；

（二）持学院审核后登记表由学校教务处负责人签字后到财务处交纳进修费；

（三）持交款证明到学校教务处领取进修证；

（四）凭进修证到学院报到；

（五）学院安排上课班级、课程考试（考查）、授课教师协调、成绩登记等。

第八条  校外进修人员需要办理住宿的，凭学校教务处的“住宿通知”到学校总务后勤处办理住宿相关手续。

第九条  校外进修人员进修结束后，学校发给华北水利水电大学《学习证明》和进修课程成绩单。

第十条  进修人员应当遵守国家的法律法规及学校的管理制度。对违反者，学校立即终止其在校的学习。

校外进修人员在学校学习期间，应当与其他在籍学生同等要求，遵守课堂纪律，按时完成作业，并按规定时间参加所学课程的结束考试，不得向任课教师提出附加要求。

第十一条  校外进修人员应当自行购置所需教材。在学习期间，学校不予调换课程和班级，不办理退款手续；

第十二条  学校收取的进修费的30%划拨到校外进修人员参加学习的学院作为管理成本开支。

第十三条  本办法自印发之日起施行。

第十四条  本办法由学校教务处负责解释。
华北水利水电大学校长办公室     2014年1月11日印发
华北水利水电大学文件

1
— 1 —